粤应急函〔2023〕101号

广东省应急管理厅关于强化非煤矿山安全监管
主体责任落实 切实消除监管盲区的通知

各有关地级以上市应急管理局：

近年来，各地认真贯彻落实《国家矿山安全监察局关于进一

步压实矿山安全监管监察责任切实消除监管盲区的通知》（矿安

〔2021〕50号）精神，按照《广东省非煤矿山安全生产分级属

地监管办法》等要求，明确辖区内每座非煤矿山企业日常安全监

管主体，进一步强化安全监管责任落实，有效遏制了非煤矿山事

故。近期，省审计厅对非煤矿山行业安全生产政策落实情况专项

审计时发现，一是部分市、县应急管理部门未将 118座非煤矿山

企业纳入日常监管责任清单（附件），存在漏管失控的风险；二

是部分地区仍不同程度地存在非煤矿山安全生产管理信息共享

机制不健全、数据更新不及时、统计口径和上报数据不一致，未

将即将关闭退出矿、长期停产停建矿、安全生产许可证过期或吊

销矿山等纳入统计范围。为认真整改审计发现的问题，严防漏管

失控，现提出以下工作要求，请认真抓好贯彻落实。

— 2 —

一、逐一核实，及时公告

各有关地级以上市应急管理局要立即对照 118座矿山名单，

逐一核实，对经当地政府公告关闭或者矿山企业已被取缔、采矿

权灭失的，可不纳入日常监管责任主体清单，在附件备注栏中予

以说明，并附上佐证材料；对未经当地政府公告关闭的，均应按

照我省非煤矿山属地分类分级监管工作要求，明确每座矿山日常

监管责任主体，纳入日常监管责任主体清单，严格落实日常监管

责任，并于 2023年 4月 15日前完成相关公告工作。

二、明确范围，动态更新

各地级以上市、县（市、区）应急管理局要举一反三，对辖

区内非煤矿山情况进行全面清理、核对，每半年在当地主流媒体

或本部门网站公布每座非煤矿山的日常安全监管主体、安全风险

等级和联系包保、驻矿盯守、安全巡查等责任人信息，主动接受

社会监督。信息发生变更的，要及时公布。一要统一统计上报口

径，将即将关闭退出矿、停产矿、停建矿、技改矿、整合矿、基

建矿、生产矿等所有类型非煤矿山纳入安全监管范围。二要建立

健全非煤矿山安全生产基础信息电子台帐并动态更新，并建立书

面台帐备查。三要加强与当地自然资源、政务服务数据管理等部

门沟通协调，建立健全非煤矿山基础数据共享机制，动态掌握辖

区内非煤矿山企业采矿权许可情况，动态更新日常监管责任主体

清单。

三、突出重点，分类监管

— 3 —

各地级以上市、县（市、区）应急管理局要按照“一矿一策”

要求，分类管理、综合施策，强化日常监管检查，督促企业全面

落实安全生产主体责任，及时排查整治各类事故隐患。对正常生

产建设的非煤矿山企业，要列为安全监管重点，扎实开展安全综

合整治，严厉打击安全生产违法违规行为；对停产停工整改矿山，

要采取有效监管措施，严防边整改甚至不整改而组织生产建设；

对长期停产停工矿山，要落实驻矿盯守或者定期巡查责任，并采

取安装“电子封条”、停止或限制供电、停止供应火工品以及加强

现场巡查等综合管控措施，严防明停暗开；对即将关闭退出矿，

要落实安全措施，明确专人联系盯守，严禁违规转包井下回撤工

程，确保安全有序退出；对已关闭退出矿，要严格按照有关规定

封堵井口、拆除提升设备及地面生产生活设施，遣散作业人员，

防止死灰复燃。

各地级以上市、县（市、区）应急管理局要督促乡镇人民政

府（街道办事处）依职责对辖区内非煤矿山安全生产进行监督检

查，协助或者按照授权依法履行驻矿监管、盯守、定期巡查等安

全监管职责。要健全管理制度，明确包保、盯守、巡查责任和岗

位职责，细化工作任务，确保包保、盯守、巡查事项可落实、可

执行、可考核。

请各地级以上市应急管理局于 2023年 4月 15日前将贯彻落

实情况及有关佐证材料（政府关闭矿山的公告、日常安全监管责

任主体清单的公告）报送省应急管理厅（矿监地灾处）。

— 4 —

附件：待核实监管主体矿山名单

（联系人，王春华，联系电话，13802541097；电子邮箱，

yjt_dzdz@gd.gov.cn）

公开方式：依申请公开

— 5 —

附件

序号 地区 矿山名称 开采方式 日常监管主体 备注

1 广州 广东南方碱业股份有限公司龙归硝盐矿

2

汕头

汕头市大地开采石场有限公司 露天开采

3 汕头市长隆砂石实业有限公司濠江区鹤头山石场 露天开采

4 汕头市金平区贤群采石场 露天开采

5
韶关

乐昌市秀水镇猴子迳石场

6 韶关市曲江区大坑口建材供应站石场建筑石料用灰岩矿

7

河源

紫金县宝山伟帆矿业有限公司宝山铁矿 地下开采

8 东源县新港镇上段方解石矿场 地下开采

9 东源县坚基矿业有限公司深坑铁矿 地下开采

10 广东省龙川县矿山宝铁矿 地下开采

11 连平县珠江矿业有限公司锯板坑钨锡多金属矿 地下开采

12 连平县高丰矿业有限公司隆街镇岑告高岭土矿 地下开采

13 东源县凯周建筑石料有限公司 露天开采

14 东源县蓝口镇车头山石营坑矿区建筑用花岗岩 露天开采

15 连平县隆街镇古石村官坑石场 露天开采

16 东源县牛背石料有限公司 露天开采

17 紫金县芫芬石场 露天开采

18 连平县内莞镇狮子岩矿区建筑用灰岩矿 露天开采

19 东源县上莞镇(三石)利群石场 露天开采

20 龙川县黎咀镇将军寨瓷土矿矿区 露天开采

21 东源县永洞瓷土有限公司叶潭镇陶瓷土矿 露天开采

22 龙川县老隆镇岭西村宝坑石场 露天开采

23 紫金县金石矿业有限公司紫城镇中洞村马家柿陶瓷土矿 露天开采

24 东源县新华丽石英砂有限公司蓝口玻璃用脉石英矿 露天开采

25 东源县叶潭镇双坪村削竹顶高岭土矿区 露天开采

26 东源县合兴矿业有限公司蓝口玻璃用石英岩矿 露天开采

27 广东省龙川县赤光镇横塘里高岭土矿 露天开采

28 紫金县绿金矿产品有限公司柏埔玻璃用脉石英矿 露天开采

— 6 —

序号 地区 矿山名称 开采方式 日常监管主体 备注

29

河源

广东省龙川县瑞晟矿业有限责任公司上坪回龙铁矿 露天开采

30 龙川县黎咀小地瓷土矿 露天开采

31 东源县嶂面山矿业有限公司 露天开采

32 东源永盛实业投资有限公司上莞镇大理岩、白云岩矿 露天开采

33 广东省翁源县陈村铁矿 露天开采

34 和平县林寨山前石场 露天开采

35 和平县鑫旺瓷土矿有限公司古寨镇高岭土矿 露天开采

36 紫金县柏埔华盛石场 露天开采

37 龙川县佗城镇蓑衣塘石场 露天开采

38 龙川县义都镇田螺坑石场 露天开采

39

梅州

平远县粤华矿产有限公司长窝里铁矿 地下开采

40 五华县得善石业有限公司梅林石场 露天开采

41 梅州市华坚实业有限公司横陂围龙石场 露天开采

42 五华县辉安矿业发展有限公司华城辉绿岩矿 露天开采

43 五华县军基投资有限公司东礼石场 露天开采

44 梅州市梅县区金贝建材厂梅南良山石场 露天开采

45 五华县运安矿产资源有限公司白石岗钾长石矿 露天开采

46 五华县港创实业有限公司罗陂石场 露天开采

47 兴宁华顺瓷土开发有限公司 露天开采

48 梅州市鸿创企业管理有限公司五华棉洋享达石场 露天开采

49 兴宁市叶南石场 露天开采

50 兴宁市石马镇石场 露天开采

51 兴宁市永和镇锦洞石场 露天开采

52 大埔县辉绿岩矿业有限公司胜坑辉绿岩矿 露天开采

53

惠州

龙门县上仓铅锌矿有限公司上仓铅锌矿 地下开采

54 龙门县广芳贸易有限公司 露天开采

55 龙门县平陵镇山下村水浸方矿区 露天开采

56 龙门县密溪林场竹仔冚尾瓷土矿 露天开采

57 惠州交投葛埔绿色现代石场有限公司龙华镇葛埔建筑
用花岗岩矿

露天开采

58 惠东县梁化镇鸡笼山建筑用花岗岩矿 露天开采

59 汕尾 陆丰市金亿有色金属有限公司甲子锆英石海滨砂矿 露天开采

— 7 —

序号 地区 矿山名称 开采方式 日常监管主体 备注

60
江门

深圳市中天投资贸易有限公司那吉镇岭仔凸建筑用花
岗岩矿

露天开采

61 江门市合峰石业有限公司台山市赤溪镇长安村罗卜坑
高梁顶石场

露天开采

62

江门

恩平市弘宇矿业有限公司 露天开采

63 恩平市那吉资源开发有限公司 露天开采

64 恩平市锦安矿业有限公司 露天开采

65

阳江

阳江市阳春硫铁矿 地下开采

66 阳江市阳东区北惯镇彭村庵塘山矿区建筑用花岗岩矿 露天开采

67 阳江市红十月农场牛油河长岭矿区陶瓷用高岭土矿 露天开采

68 深圳市新朗建设工程有限公司阳春市春城七星石场 露天开采

69 阳江市阳东区阳东区金星矿业有限公司 露天开采

70

湛江

广东省遂溪县界炮矿区眼镜塘矿段建筑用砂矿 露天开采

71 吴川市鸿发石场有限公司黄坡磐石建筑用花岗岩矿 露天开采

72 湛江建沣石料有限公司水流石尖尾塘岭建筑用花岗岩矿 露天开采

73 湛江市双诚建筑材料有限公司港门灰埠建筑用砂矿 露天开采

74 遂溪县福水记水产养殖有限公司洋青蒲岭仔建筑用砂矿 露天开采

75 湛江浩兴石业有限公司求古埇建筑用花岗岩矿 露天开采

76 广东省廉江市黎明农场四队 78、80号山岭建筑用花岗
岩矿

露天开采

77 广东万富矿业有限公司界炮南昌林场玻璃用砂矿 露天开采

78 雷州市雷南石料有限公司雷高东坎岭建筑用玄武岩矿 露天开采

79 湛江市坡头区金垌石料有限公司花岗岩矿 露天开采

80 湛江市坡头区世兴石料有限公司 露天开采

81 湛江市坡头区金地石料有限公司花岗岩矿 露天开采

82

茂名

信宜市亚婆髻顶铁矿 地下开采

83 高州市鑫汇陶瓷有限公司荷塘镇大岭矿区 露天开采

84 高州市顿梭高垌双灯石场 露天开采

85 化州市宝圩镇巷口陶瓷土矿 露天开采

86 化州市同庆镇富丰石场建筑用安山岩 露天开采

87 化州市播扬镇蛇塘岭矿区陶瓷土矿 露天开采

88 茂名市电白区观珠镇合利村委会洋尾塘村石庙岭建筑
用花岗岩矿

露天开采

89 茂名港集团有限公司茂名市滨海新区东阁岭矿区建筑
用混合花岗岩矿

露天开采

90 电白区林头镇禾塘坡大壮岭建筑用花岗岩矿 露天开采

— 8 —

序号 地区 矿山名称 开采方式 日常监管主体 备注

91 茂名市银州陶瓷原料有限公司高州市银磊分公司 露天开采

92 高州市通发石料有限公司 露天开采

93 广东鸿源泽石材有限公司 露天开采

94

茂名

化州市鸿皓瓷土有限公司 露天开采

95 化州市新安采石场 露天开采

96 中非高岭茂名新材料有限公司山阁高岭土矿 露天开采

97

肇庆

怀集县洽水悠备铋矿场
露天/
地下开采

98 广东葫芦砂石有限责任公司 露天开采

99 肇庆市高要区华西矿业有限公司 露天开采

100 肇庆润盛石场有限公司 露天开采

101 肇庆交投绿色石场有限公司 露天开采

102

清远

英德市西牛镇梨树下岭头村壹号窿硫铁矿
露天/
地下开采

103 清远市禾喜矿业有限公司 露天开采

104 清远市清新区恒德汇矿业有限公司 露天开采

105 广东省清远市北驱矿业有限公司五一曾屋水泥配料用
页岩矿

露天开采

106 清远市清新区全耀强农特资源开发有限公司 露天开采

107

潮州

潮州市天地源建筑石材实业有限公司 露天开采

108 潮州市潮安区石壁潭采石场有限公司 露天开采

109 潮州市越洋装饰工程有限公司铁铺采石场 露天开采

110 饶平县南岭石料场有限公司 露天开采

111 饶平县粟坑石料场有限公司 露天开采

112 饶平县北坑石料场有限公司 露天开采

113 饶平县利埔石场有限公司 露天开采

114 饶平县石亭山采石场有限公司 露天开采

115

揭阳

惠来县生龙矿产资源开发有限公司钟丘洋多金属矿 地下开采

116 揭阳广物绿色建材投资发展有限公司侨园镇桃园村建
筑用花岗岩矿

露天开采

117 揭阳广物绿色建材投资发展有限公司侨园镇银坑村建
筑用花岗岩矿

露天开采

118 揭西县坪上镇大坪（地名）矿区 露天开采